
VLAAMSE OVERHEID

[C − 2018/10299]

27 OKTOBER 2017. — Besluit van de Vlaamse Regering tot erkenning van de beroepskwalificatie epb-verslaggever

DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op het decreet van 30 april 2009 betreffende de kwalificatiestructuur, artikel 12, vervangen bij het decreet van
1 juli 2011;

Gelet op het erkenningsadvies van het Agentschap voor Hoger Onderwijs, Volwassenenonderwijs, Kwalificaties en
Studietoelagen, gegeven op 3 oktober 2017;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 18 oktober 2017;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Onderwijs en de Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en
Sport;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De beroepskwalificatie van epb-verslaggever, ingeschaald op niveau 6 van de Vlaamse kwalificaties-
tructuur, waarvan de beschrijving is opgenomen in de bijlage die bij dit besluit is gevoegd, wordt erkend.

Art. 2. De Vlaamse minister, bevoegd voor het onderwijs, en de Vlaamse minister, bevoegd voor het
tewerkstellingsbeleid, zijn, ieder wat hem of haar betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 27 oktober 2017.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Onderwijs,
H. CREVITS

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport,
Ph. MUYTERS

14812 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



�����������	
��������������������	�������
��������������	�����������������	������������������������ ���� !�"" �����#�����$%����	������������&�������������������	�������������������
���������������'�����������������������������$%����	��(��������������������	�������������
���	
���	������������������'��������������������������	
���������$%����	������������������������	�����'��)
����
���$%����������������������������������������������'�����	���
������������������������$%����	�������������������� *��+!,%$#$-#.$/��*���!�	�������
����������	����"/./"+#.0.#$.#$-�� 1� 0�����������	��������������'����
���*��2��1� ����'�����������	������������	����������(����������(���
'����������(�����1� /�������
'����������1� 0��3�����(�����	������(����		����������������������������1� ,��������$%����		���	�������	�������������
���	
�������4�*�5���.�6*6*�
��1� ����'����$%��	��������1�  ��	�(�������������������������������������'�����������3�
����1�  ��	�(������������������������������	�����		�'��������
���	
�����
��	(�7898:8;<;=>;?@AB>CDA;C<;>@AEEA@<8>FC=879G<:@8CHA@89<AE8;FIJ�1� K88@FCL?C;?M<=FCN8@C=87?GOCPD8;>@89>FCIJC8;C9G<H@8;C?Q�1� ��������)����������'��	����������������1� %�	����
�������������������������������1� R������������������������������������������(��������''�(�����������(�<;@89;8@><@8>FCIJ�1� /�������	��S�������������������������	�����������������'�������
����
�������������������
��������������3���)���������	����'������������'������
������
��
��������������������1� +���'��
����������������S�������4�*�5���.�*��T6�
��1� U<>>8E@C<;V?9HA@<8CG<@CH8@C<;@89;8CPW?EE8=AB>FCIJC8;C8X@89;8CQA9@<Y8;CPAA;=<V@8QE<WN@<=8FC7?GO@8AHFC?D89N8<MFIJ�1� ������������������������������������
����
���������������������������PW?EE8=AB>FCIJC8;C8X@89;8CQA9@<Y8;CPAA;=<V@8QE<WN@<=8FC7?GO@8AHC?D89N8<MFIJ�1� &������������������������'�
������������������'���������'������Z�����������'����
�	��������������������3���	�$%����	�������(����������	(���	�������'�	(���
����
���(�	�'����'���'	(����	�������	(�������������	��1� �������������
������
���	
�����������	����������4�*�5���.�*�T�T�
(�,�[�*���.�*�T�T�
)*[�\2�
��1� �����������������������		���	����������������������3�����

14813BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



1� ,������������������������������������		���	������������'�����������������������������'��1� �����������������������	�''�����3��
��	���������1� ,����������
��������������������������(�������3�����(�������1� 0�����������		������������������������������������������1� 4�'����������3�
���������������������������	�������'��������'�
���������������
��������
�'�������1� !������������������	�'������������������������������4�*�5���.��T2\��
)*��T6�
(�,�[�*���.��6�[5�
��1� ]897988M@C8;CD8978@89@CQ9?AW@<8VCC:8;;<>C8;CW?HQ8@8;@<8>CP7<Y>WN?E<;=FIJ�1� 4�'�����������	��������'���������
���������������
�������(�����'
�����������������������
�����������������������������������$%�����'�����������
��	��'
���	(�������'�������������(��	����������������(�������1� .�������������'������������������������������	������	��'��������
������������3�
�����'�����	
��������������	���������1� 0��������������������
����������������������1� 0���������
�'����$%������������������1� /�''��(����������������		���(������������������������	���'��������������������
���*��5��1� �̂�������������'���������������	����	��'
�''��1� /���������
�����������������������1� �̂����������������
�_����	����������������������������1� �̀����	
����������������������������������������������������	��������������1� "���a	��������������������������������'�������������
����������������������'�������������������3��������������������$%������	�����������������������
����S���������������	���������$%����		�����b�������.�[�\6\�
��1� /���������������_��������	������������������������1� 0��3��������	�	������	(�����
���������������������������'�������������
��1� ����������������	�����������������'���������
���������������3����������	��
�������	��'����������������
���1� +�������������	a������	���������������������	
��������������	�������������������������������(���'��a	�	
����	��
���(���
�������(��'����������?9M8;<;=FC>@A7<E<@8<@FC79A;MD8<E<=N8<MFIJ�1� /�������	��S�������������������������	�����������������'�������
����
�������������������
�������������'����������
��
�������������'������
��1� #���	�����������'��������������������	�
�����������	�����������������������������������
����'����������������������	����������(���WN;<8:8;IJ�1� ��	�'������������
��
�����	�������		��������������������'���������������������������	
�����������������	
�������'	����	a������	�������'���3�������������S�����	��1� ������	�����������������������	
�����������������
��������3����������������	�3'����������������
��
�������������'������
��1� ,������������������������������1� "��	�����������	����
��
�����	��cc�����������������������������'�������������	���������������������'��������������	��'�������������������������'��������������������'���������������)������'������1� ,��������3���������������'3�	)����������(����������	��������������������������������������'3�	�������
��
�����	���$%����		���Z���������������
�(�����������	���
����
������$%������������

14814 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



1� 0��3������������������������������
���������������������	
������������������������
���*��T��1� 0��3���������������������������������������������������������
�����
���'		��������������
�����������	��������1� /
�������������
�����S��������������
������1� ,���������������	
�����������1� /�����������������������������S�����	���	��1� ����������������������
�����������������������)���
�����
���1� R������������	���������������������������������������	�������������������������������
���*��6��1� .�������
�����������������)��������������������������	�1� "���a	�����������������)��������������������������	�1� /
�������������
�����S����������������������������	����1� ,���������������	
������������������������������	����1� /�����������������������������S�����	���	����������	��3�������������1� ����������������������
�����������������������)���
�����
��������������������	�1� /
�����������
�����������������������	������	
����������	��
�������������'������
��1� �̂��������������������	����������������������������	�'�������������
��	�d'����3����1� e�����������������������	���)�����������'���1� /
�������
��	�d'�����	������������	
������������������������������	����������'������
�������������������������������������1� 4����������	��'����	�������������3����������������	�
����3���������������������'����������S�����	�������3������	�������/%$+.b.$̀ $�"+#.0.#$.#$-�!�	�������		����1� $��'�����������������������������������
����������������	��������������������������������������������������b�������.��T����
)*�*6��
(�,�[�*���.�***�*�
��1� ��	�������������������������
��������)�����
����
�����������
�������������
���	��(�������������������������$%����	���1� �������(�������������	�(�����
�������)�������������	'������(����������������'���������������������������������
���������	����	���������������
����
��1� 0������������������������������������	��������������	(��������(�����������������������	�������������������'�����������3�����HAA@98=8E8;FCHA@89<AE8;C8;C@8WN;<8:8;FCIJC?Q�1� /��������������
���		����	�����1� �������������������������������	��'���������'�
����������������������	��������1� ����������	���������������������'���������������������'3�	�����������������	����������������������������������'��1� ����������	���������������������'���������������������'3�	����������������������������'���1� ,����(���������������(�������		��������'��3��������	������������
���*�[���1�  �
�������������������'��3��������	���
��'��������������'�����������	������������������������������'��3��������	��������1� !���������������������'��3�����������������������������
���������������'������1� !������'��������
���	
��(��'�
������������
�����	
���������������������cc��������������������$%����	������	����������������������'������

14815BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



1� ,��������'��3��������	���������������������������������
���������3����������������������������������������	�''����������������������������������	��������0����	�����������1� ,��������������������������������������������������	����������������4�*�5���.���T5��
)�62���
��1� ,��������$%���������������1� #���	�����������
������������$%����	���1� .��������������3���������������������'�������	������	�������P7?GO:;?Q8;FC@8WN;<8:8;FIJ�1� ��	�'���������������������������	
�����������������	
�������'	(�	a������	�����������	�����cc�����������������	�������1� /���������(����������������������������������������������������3�����������������$%����	���������������	��������������'(�����������������������
������������������
����
��1� ��	������������	'�����������������������������������������������
��������������
����
��1� ������������������������
������������������
����
�����	���	�cc��	
����������(������������������	���������3���'�������������������$%����	���1� �����(���������������(���������������	�����������������'��������'���3�����S���������������S�����	���������	�'�������������������������������������������(���������������������������������������������
�������/��������������1� &��������	�������������������
���*�[*��1� 0���������������	���������������������	���������������������
��������������
����
����������������������������������������������	��������������1� ,������������������	��������������
����������������������1� !�������������������������
�����������������������	��������������1� &����(��������������������������
�����(���������������	�����������������1� !�������������������������	��������0����	�������������������	
�����	������������������������'���������������1� !�������������������������	���������	������������������������3������������������������������������������
������������������
����
����������	���	��������
������������������3���������1� 4�'���������������������	���������	�������������������	������������������������������	��������������3����������������������	��������0����	����������������	
���������$%�����������1� 0��3�����������������������	�����		�'���������'�
�������������������������$%�������������b�������.�55��
(�4�*�5���.�*�[[[)*2\�6�
��1� e����(���������������(�������������������������������������1� %�	��������	�����'����������3���������������	���	
������������1� 0��������������������	�����		�'������������	��'����	��'���������'���������3���������������������������'�����������'�������1� +������������	'��������������������
���	
�����	��������	����������������������������3�������������S�����	��1� "��	���������������������'�����(�������������(������������������	�	����������'��������3���	������������������'
����
������	��	�����������������������������1� ��������	��'
���	�������������������
����������������'�����������������	�����������������������	��
����
�����������'��������1� .�������������������	'������������	������'����������S�����	�������������'������������	��
���
�����������������'��1� ����������������	
����������	�����		�'����������	(���
�'���(��������������(���
���	
�����
��	(�����'�����	'�����	�	����������

14816 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



���
����������������������		�'����������������������)�'�	������������������������$%�������������1� 0�����(����������������������������������������	�����		�'�(��������������������������������
��������)����'
�������
���	(�����1� +���'��
�����3�����	�	��������������������'�������1� "
�'���	��������$%�������������������	�������'����
�	���
���*�[���1� !����	��'�����	��S�������������������������	������������	�������'����
�	�������'����������������	
�������������������'���������$%��
����������������1� !�����������������'�������������������������������������	������3�'�����'��������������������	���������f�����������������������������	���'�����3�
������������������������������������������������������'��	��
��������������������	������1� +���'��
�����3�����	�	��������������������'������������	���������'�������������������������1� "
�'���	���������������������$%������������������	�	���������������'�����	
�����������������1� /����(���������������(����������������
�������������������������������'�
����������������������$%����	����1� ,��������$%����������������4�*�5���.�6*6*�
��1� R�����������������$%���������������������'������
����_���'����������	�1� %�	�(�������������_���'����������������������	(����
����
���������������������	�����1� /������������������$%���������������������������������������������1�  ������������������$%���������������������'���������������������������
������1� 0�����������������������������������
������������$%�����������������������������������1� &�������������������$%��������������
��������������������������������������������
������1� !�������������������������	��������0����	�������������������	
�����$%���������������������'���������������1� !�������������������������	���������$%���������������������3�������������������������������������������
������1� .������������������������
������������������
������������������������	���������$%��������������'�������������������������������������'����1� 4�'���������������������	���������$%����������������	������������������������������	��������������3����������������������	��������0����	����������������	
���������+���������������$%�������������������������������	��������0����	����������1� !�����(���������������(������������������'������������������������
����������	
���������������������������������	��������0����	������������
���*�[[��1� ���������	�������'�����	��
����	�����������	)�S�����	��������������������
������������������'�����������������������������������������	��������0����	�������������������������������Z�����������������������������	����������������)�������$%�����������1� ���������	�������'�����	��
����	�����������	)�S�����	��������������������
������������������'�����������������������������������������	��������0����	���������������������3����������Z��������������������������	����������������)�������$%�������������)��������������������������$%����	���1� ���������	�������'�����	��
����	�����������	)�S�����	��������������������
������������������'�����������������������������������������	��������0����	������������������������������������������Z�����

14817BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



���������������������	����������������)�������$%�������������)��������������������������$%����	����1�  ���������	������3��������������	�����		�'����������
'������������������������������	��������0����	�����������������������������������	��������
��������
���*�[2��1� 0��3������'���������		���������������������������	��������0����	�������������������	�'�����1� ,��������	�'����������������������������	��������0����	����������������������	��������������1� �����(������������������������������������	��������0����	���������(�	
��������������)������������������������������������������������������$%������������1� R�������(�������������	�(�������
��������	�	����������������������������	��������0����	������������
���*�[5��1� ��������������'����������������������������	��������0����	����������������'�������
��������	�	�������������������������������		����1� ��	��	����������������'����������'�����������'�������������1� +����
�����(�������������(����������������	��������0����	������������������������������������1� b���'�����(�������������	�(������������'��������������'�������	�����	�'�������)������������������������������'3�	���������������'�(�D8;@<EA@<8FCIJ�1� /���������'����������	���
��'�����������������������������������	��������0����	���������������������������1� &����(�������������(�����������'����	������������������������	����������������
���*�[T��1� /��������������'����	���������������������	��������	�	����������������������������	��������0����	����������1� ,��������������'����	���������
�������������������������������(�������������(���
��������1� .������������������������
������������������
������������������������	���������������'����	������������'�������������������������������������'�����4�����'����	��������Z��������'���$%�������������(��������������	���������	��������
��������	�	�����������"��'������������������������������1� &�����������������������������������������������������������������������	�����������3�������,�[�*���.��555\�
)*2[[[�
��1� +���'��
�����������������������
��������������'�����������������������������	�����
��������������3�(�������������	�(�������������������	��1� �����������'�����������	
�����������������3������	�����'�	����������'������S����$%��	��'�����	�g�����	(�������3������g�����	(�����	�9?;MC7?GO:;?Q8;FCAMD<8>C9?;MCAE@89;A@<8D8C@8WN;<8:8;FIJ�1� ��������(����	����������	������(�������������)���	
����������(���������		������������������������������������'�����������		���������������������1� "��	����(���������������(���������������
������������	�������'����
�	�����'�
������������������������������	�����	����'��������	���3�(���'3���������'����������������(�IJ�1� 0��'�����3�����	�������������	������������������������'��������	����������S������

14818 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



1� ,����(����������������		���(������'		������	���	��������������������
��������������������
�����
���*�[6��1� ��	
�������
������������������(�����������
��������������������
��������
�	
��D89:??QFC8WN@>WN8<M<;=FC?D89E<YM8;FCIJCC<;C88;C@G>>8;@<YM>CD89>EA=CM8C'�����������������'������������������������1� 0�������������������'�����������������	
��������������������������	���	��1� ,�������������������������������$%����		��������������������	���������������������������	��������0����	������������
���*�[\��1� ,����(����������������������$%����	������(������������	����������������������		�����������������	��������������������������1� ,�����������		������������������������$%����	�����������	�������'�
�������(���
���	
������
�����	
����������������3������
���*�2�����*�*���	
��������
����������	)�
�������������������	
�����������������*�*��� �̀���	�� h� ��	�	�����	�����
��������������������������������������������������������	����������������h� ��	�	�����	��������������'����������������������������������������h� ��	�	�����	���������������������������	�����
�����h� ��	�	�����	�$%+���	�����������'����h� ��	�	�����	��������������������
���	
�����	��������	�h� ��	�	�����	���������
�_��������	��'����	��
����	����h� ��	�	�����	���'��a	�
��h� ��	�	�����	��������a����
��h� ��	�	�����	��������
������h� ��	�	�����	����������
����
��h� ��	�	�����	������3��������������	���	��������������h� ��	�	�����	������
��	�����������������������h� ��	�	�����	����������������h� ��	�	�����	����
���'��
����������������h� ��	�	�����	�������	���������������h� ��	�	�����	����������������������������� h� �̀���	����$%���������������������(������������(�
������
����������
���	
��������
������h� �̀���	������������������������	����
���	�h� �̀���	������������������������������3���	������������	�������������������	��������������
���	
�����	��������	�h� �̀���	������'��a	�
������'�
�����������	�	�������������������������	����������������������������������'��h� �̀���	�����������a����
������'�
�����������	�	�������������������������	����������������������������������'��h� �̀���	�����������
����������'�
�����������	�	�������������������������	����������������������������������'��h� �̀���	�������������
����
������'�
�����������	�	�������������������������	����������������������������������'��h� �̀���	�������������	�����	�h� �̀���	�������	�������������������	
��������������������������'��h� �̀���	����������
�����������'��	�����������������h� �̀���	���������	��������'����
�	�h� �̀���	���������	�����	���'���
�������(�����������������
���	
�����	��������	�h� �̀���	���������������������������������������������������������'���������������������������

14819BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� �̀���	������'���
��������h� �̀���	����������
��'����������'��3��������	��������h� �̀���	���������$-���������h� �̀���	�����������	�����������������		�����������������������$%�������������� h� ��������������	����
���'��
�������
��������h� ��������������	����������������	��
��������h� ��������������	������
����������������
��
����������������h� ��������������	������'���������������������������$%��h� ��������������	�����������������������	
�����������	��������	�����������(����������(������'��������������(�	������������������(�������	
��������������f	
���3������������(��������(����
�������(�����
�����(����������>i>@8H8;FIJC<;C98EA@<8C@?@Cjkl�h� ��������������	����$%�����������������������
����(����������	�'������������	����������	�'������h� ��������������	������������������������'�������������������	������������������������������$%����	���������h� ��������������	�����������������������������
���������'����������	�������������	������������������������������������	�����	�h� ��������������	��������������3���h� ��������������	��������������������������������������'��	�h� ��������������	����������������'�����������$%��h� ��������������	���������������������$-�h� ��������������	���������	�	����������h� ��������������	����$%������
���	����'��)�����	�����������)��'���DE?89?QQmFCIJ�h� ��������������	�����������'��������$%������������	��������h� ��������������	������������'������	��
�������$%��������������h� ��������������	������������'���������$%��	��������h� ��������������	������������'���������$���������	��������������h� ��������������	������������'���������$%�&����������� 4��������������������	����
�����������������������������������������������������������������������������	
���������&�3�����������������
�������������'������������������������&��������������������������������������������������	����
������������������������'��������������������������������������������	���������������3����������������������������������������������(�������������(��������������������''�3�������������	�������	������������������	
�������������������������������$-Z����������������'�����Z��$-��������������'���������������������������������(����������(������������������������&�������������������������	(�������'������������������������������������*�*�*�0�������������+����������������������"�����	��������������������h� 4����'���������'���������������	������������	����������(����������(���
'����������(�����h� 4����'�������	������������
'�������h� 4����'�������3������(�����	������(����		������������������������������h� 4����'���������������������������������������������������(��������''�(�MA@A7A;:8;FC<;@89;8@><@8>FCIJ�h� 4����'�������������������������������������������������������		���	�h� 4����'����������������������		������������������������������������������h� 4����'�������'��������������3�
�������������������������	�������'��������'�
���������������
��������
�'������

14820 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� 4����'���������
�����������������������������������	����
����������	�P7<Y>WN?E<;=FIJ�h� 4����'�����3���������������'���������������	����	��'
�''��h� 4����'�������	������������������������
����������h� 4����'�����3������������������
�_����	����������������������������h� 4����'�������	
����������������������������������������������������	�������������h� 4����'��������������	������������������_��������	���������������h� 4����'�������3�������������������������������������������������������������
�����
���'		��������������
�����������	��������h� 4����'����������������������������������������������	��������������	(��������(�����������������������	�������������������'�����������3�����HAA@98=8E8;FCHA@89<AE8;C8;C@8WN;<8:8;FCIJ�h� 4����'�����	����	�������������������
���		����h� 4����'�������������������������	���������������������	��������������h� 4����'�������������(��������������������������
�����(������������������	��������������h� 4����'��������������	
�����������������������������	��������0����	����������������	������������������������'���������������h� 4����'�����������������������������������	���������	��������������h� 4����'��������������������������������������������������	���������	��������������������������������
������������������
����
����������	���	��������
������������������3���������h� 4����'����������'�������������������������	���������	�������������������	�����������������������h� 4����'�����������	
��������	����������������������������	���������	�������������������3����������������������	��������0����	����������h� 4����'�������������������������������$%���������������������'�����������������������
������h� 4����'�������������������������������������������
������������$%�����������������������������������h� 4����'�������������������������������$%��������������
�����������������������������������������
������h� 4����'��������������	
�����������������������������	��������0����	�������������$%���������������������'���������������h� 4����'�����������������������������������	���������$%�����������h� 4����'��������������������������������������������������	���������$%�����������������������������
������h� 4����'���������������������������������
������������������
������������������������	���������$%��������������'�������������������������������������'����h� 4����'����������'�������������������������	���������$%����������������	�����������������������h� 4����'�����������	
��������	����������������������������	���������$%�����������������3����������������������	��������0����	����������h� 4����'�������3�������'���������		�������������������������������	��������0����	�������������������	�'�����h� 4����'��������������������	�'������������������������	��������0����	����������������������	��������������h� 4����'�������������������������'����	���������
����������������������������(�������������(���
��������h� 4����'���������������������������������
������������������
������������������������	���������������'����	������������'�������������������������������������'����h� 4����'�����������(����������������������$%����	������(������������	����������������������		�����������������	�������������������������

14821BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� 4����'����������������������		������������������������$%����	�����������	�������'�
�������(���
���	
������
�����	
����������������3����� �$���������
���	
���������������h� 4����'���������'��������$%��	��������h� 4����'�������3��(�����������������������������������������'�����������3�
����h� 4����'�������3��(�������������������������������	�����		�'��������
���	
���V<WN8>FC7898:8;<;=>;?@AB>CDA;C<;>@AEEA@<8>FC=879G<:@8CHA@89<AE8;FIJ�h� 4����'��������������)�������������'��	����������������h� 4����'����������		��������
���������������������������h� 4����'����������
����
�������������������
���������	�������	��S�������������������������	����������3���)���������	����'������������'������
������
��
�������������������h� n8@C:G;;8;CG<@O<>>8E8;CDA;C<;V?9HA@<8CH8@C<;@89;8CPW?EE8=AB>FIJC8;C8X@89;8CQA9@<Y8;CPAA;=<V@8QE<WN@<=8FC7?GO@8AHFC?D89N8<MFIJ�h� 4����'������������������������������������������������
����
���������������<;@89;8CPW?EE8=AB>FCIJC8;C8X@89;8CQA9@<Y8;CPAA;=<V@8QE<WN@<=8FC7?GO@8AHC?D89N8<MFIJ�h� 4����'�����������������������������'�
������������������'������h� 4����'��������������������������������������������		���	������������'�����������������������������'��h� 4����'�����������������
��	��������	�'�������������������h� n8@C:G;;8;C?QHA:8;CDA;CM8CQ9?Y8W@QEA;;<;=CP7898:8;<;=8;FCO89V78L?8:8;FCIJ�h� 4����'������������'���'���������������	���������
���������������
�������(�����'
���������������������������������������������$%�����'�����������
��	��'
���	(�������'�������������(��	����������������(�������h� 4����'����������������������'������������������������������	������	��'������������
���������������3�
�����'�����	
��������������	���������h� 4����'�����������������������������
����������������������h� 4����'��������������������
�'����$%�������������h� 4����'�������3������������	�	������	(�����
���������������������������'�������������
��h� 4����'�����	�������������������������������������'���������
��h� 4����'��������������������������������������'���������
����������	��
�������	��'����������������
���h� 4����'�����
�������������	a������	������������������������	
��������������	�������������������������������(���'��a	�	
����	��
���(���
�������(��'������������������(�>@A7<E<@8<@FC79A;MD8<E<=N8<MFIJ�h� 4����'��������	�������������
����
�������������������
��������	��S�������������������������	�����������������'�����'����������
��
�������������'������
��h� 4����'�����������	�������������'�����������������	�
�����������	�����������������������������������
����'����������������������	����������(�@8WN;<8:8;IJ�h� 4����'�������	�'������������
��
�����	��������������������������	
�����������������	
�������'	������		��������������������'���������	a������	�������'���3�������������S�����	��h� 4����'�����������	��������������������������������'�������	
�����������������
��������3����������������	�3'����������������
��
�������������'������
��h� 4����'���������������������������������������h� 4����'��������	��������cc�����������������������������'�������������	���������������������'��������������	��'�������������������������'������������	����
��
�����	����������'��������'�����������������������)������'������h� 4����'�����������������3���������������'3�	)����������(����������������	��������������������������������������'3�	�������
��
�����	��h� 4����'�������	
����������������������
�����S��������������
������h� 4����'��������������������������	
��������

14822 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� 4����'������	�	����������������������������������S�����	��h� 4����'�����������������������������
�����������������������)���
�����
��h� 4����'�������	
����������������������
�����S����������������������������	�h� 4����'��������������������������	
������������������������������	�h� 4����'������	�	����������������������������������S�����	���	�����3���������'��������������3���h� 4����'�����������������������������
�����������������������)���
�����
��������������������	�h� 4����'�������	
�����������������
�����������������������	������	
����������	��
�������������'������
��h� 4����'�����������3����������������	����������������������������	�'�������������
��	�d'����3����h� 4����'�����'������������������������������	���)�����������h� 4����'�������	
�������������
��	�d'�����	������������	
������������������������������	����������'������
����������������������������������h� 4����'����������������'����������S�����	�������3������	��������	��'����	�������������3����������������	�
����3�������������������h� 4����'�������	�������������������������
��������)�����
����
��������������
�������������
���	��(�������������������������$%����	���h� 4����'�����������������������
�������)�������������	'������(����������������'���������������������������������
���������	����	���������������
����
��h� 4����'���������������������������������������	��'���������'�
����������������������	��������h� 4����'���������	��������������������������'���������������������'3�	�����������������	����������������������������������'��h� 4����'���������	��������������������������'���������������������'3�	����������������������������'��h� 4����'����������
�����������'��3��������	���
��'���h� 4����'���������'��������������	������������������������������'��3��������	��������h� 4����'�����������������������������'��3�����������������������������
���������������'������h� 4����'������������'������������
���	
��(��'�
������������
�����	
���������������������cc��������������������$%����	������	����������������������'������h� 4����'�������������������'��3��������	���������������������������������
������3����������������������������������������	�''����������������������������������	��������0����	����������h� 4����'�����������������$%���������������h� 4����'�����������	���������������
���������$%����	���h� 4����'�����������������������3���������������������'�������	������	�������P7?GO:;?Q8;FC@8WN;<8:8;FIJ�h� 4����'�������	�'������������������������������	
�����������������	
�������'	(��'�����	a������	�������������'��������	��������cc�����������������	�������h� 4����'�������	���������������	'�����������������������������������������������
��������������
����
��h� 4����'�������������������������	���������������������	��������������h� 4����'�����������������������������	��������������
�������������������h� 4����'����������������������������������������������������h� 4����'����������		���������������	���	
��������������	�����'����������3������h� 4����'�����������������������	��������������	�����		�'������������	��'����	��'���������'���������3���������������������������'�����������'�������h� 4����'���������������������	'�����'�����
������������������������������
���	
�����	��������	�����������������3�������������S�����	��

14823BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� 4����'��������	���������������������'�����(�������������(������������������	�	����������'��������3���	������������������'
����
������	��	�����������������������������h� 4����'���������������	��'
���	�������������������
����������������'�����������������	�����������������������	��
����
�����������'��������h� 4����'�������������������������������	'������������	������'����������S�����	�������������'������������	��
���
�����������������'��h� 4����'����������	
���������������)�'�	������������������������$%��������������������������������	�����		�'����������	(���
�'���(��������������(���
���	
�����
��	(�����'�����	'�����	�	�������������
����������������������		�'���������h� 4����'�����������������������������������������������
��������)����'
�������
���	(��������������������������������������������	�����		�'��h� 4����'�����
���'��
��������3�����	�	��������������������'������h� 4����'����������	��'�������������'��������	��S�������������������������	������������	�������'����
�	�����������	
�������������������'���������$%��
����������������h� 4����'�������������������������'�������������������������������������	������3�'�����'��������������������	���������f�����������������������	��'������������'�����3�
������������������������������������������������������'��	��
��������������������	������h� 4����'�����
���'��
��������3�����	�	��������������������'��������������'���������'����������������������������	�����h� 4����'������
�'���	�����������$%������������������	�	���������������'�����	
������������������������������h� 4����'��������	����(���������������(������������������
�������������������������������'�
����������������������$%����	���h� 4����'�����
����
��������������������$%���������������������'������
����_���'���������h� 4����'����������		���������
����
���������������������	�������������_���'����������������������	�h� 4����'�������	�����������������������$%������������������������������������������h� 4����'�������������	
��������������)������������������������������������������������������$%����������������������������������������������	��������0����	����������h� 4����'�������������������'��3��������	���������������������������������
������3����������������������������������������	�''����������������������������������	��������0����	����������h� 4����'��������������������'�������������������������������	��������0����	����������������'�������
��������	�	�������������������������������		����h� 4����'�������	��		�����������������'����������'�����������'�������������h� 4����'�����
����
������������������������	��������0����	������������������������������������h� 4����'���������'��������������������'��������������'�������	�����	�'�������)����������<DA@<8CDA;C78QAAEM8C:8GL8>CP<;M8E<;=C=87?GOFCD8;@<EA@<8FCIJ�h� 4����'�������	������������������'����������	���
��'��������������������������������	��������0����	��������������������������h� 4����'�������	�������������������'����	������������������	��������	�	����������������������������	��������0����	����������h� 4����'�����
���'��
�����������������������
��������������'�����������������������������	�����
���h� 4����'������������������������'�����������������������������	�����
������������������	��

14824 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� 4����'������������������'�����������	
�����������������3�����������������	�����'�	����������'������S����$%��	��'�����	�g�����	(�������3������g�AMD<8>FCAMD<8>C9?;MC7?GO:;?Q8;FCAMD<8>C9?;MCAE@89;A@<8D8C@8WN;<8:8;FIJ�h� 4����'��������	����(���������������(������������������
������������	�������'����
�	�����'�
������������������������������	�����	����'��������	���3�(�:8GL8C8;C=879G<:CDA;CHA@89<AE8;FCIJ�h� 4����'�������'����������3�����	�������������	������������������������'��������	����������S�����h� 4����'�������	
�������
������������������(�����������
��������������������
��������
�	
��D89:??QFC8WN@>WN8<M<;=FC?D89E<YM8;FCIJFCC<;C88;C@G>>8;@<YM>C��	����������'�����������������'������������������������h� 4����'�������������������������'�����������������	
��������������������������	���	�� �%�����������		������������������ h� 4����'�������������
��������������������)��������������������������	�h� 4����'���������a	��������������������)��������������������������	�h� 4����'��������������(����	����(���	������(�������������)���	
����������(������������		�������������������������������������'�����������		���������������������h� 4����'�����	����������������������������
������������������
����
��������������������������������������������������3�����������������$%����	���������������	��������������'�h� 4����'���������(���������������(������������������	�����������������'��������'���3�����S���������������S�����	���������	�'�������������������������������������������(���������������������������������������������
������h� 4����'�������������������������	���������������������	������������������h� 4����'�����
�����������������
����
��������������������������������������������	���������������������	��������������h� 4����'����������������������������
������������������
����
��������	���	�cc��	
����������(������������������	���������3���'�������������������$%����	���h� 4����'����������������	�������'�����	��
����	�����������	)�S�����	��������������������
������������������'�����������������������������������������	��������0����	�������������������������������Z�����������������������������	����������������)�������$%�����������h� 4����'����������������	�������'�����	��
����	�����������	)�S�����	��������������������
������������������'�����������������������������������������	��������0����	���������������������3����������Z��������������������������	����������������)�������$%�������������)��������������������������$%����	���h� 4����'����������������	�������'�����	��
����	�����������	)�S�����	��������������������
������������������'�����������������������������������������	��������0����	������������������������������������������Z��������������������������	����������������)�������$%�������������)��������������������������$%����	���� �,�����	
���������������� h� n8@C:G;;8;C?QH8@8;CDA;CN8@C=87?GOCPD8;>@89>FCIJC8;C9G<H@8;�� �*�*���+����S���!������	
����S���

14825BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� &�������������$%����	��������������3���	�����������������	��������'����������(����������
����
����'���'	(�	�'����'���'	(�����	�������������������(�����	������������'�	�'���'	�h� &����������������'��������������	������������������	
������������������������'�����(������������
�����(������������(������h� 4�������������$%����	�������������������	����������'����h� 4��������������S�����	��������$%����	���������������������������������a�������'�(�����������������������������'���������������������
���������&������'�������
����������������������3����������������������'������������h� &��$%����	��������������������������������
����������������������'���������������'���������������������������������h� &������	��������������'����������������������������3��Z�������������������������������3����������������������3���)����������
������(���������������
������h� &��$%����	�����������������	���������
��	��'
����������������������������	����	���		��������������	��4�����������S������������������		�������
����S���(�8<>8;FC?H>@A;M<=N8M8;FCD898<>@8;FC=878G9@8;<>>8;FCI�h� "�	��������������'���������������$%����	����������	��
����	���������'��h� &��$%����	�������������	���		��	�������3����������������	���������	��������'
�������������������������'����(�����	�������	���������������	(�	�����VEGW@G898;M8CO89:M9G:CIJCC��������������h� 4����������������	�����������	
�������	�������������������	����(����������		
������(�������	�����	��������3������������������h� &��$%����	��������������������������������������	����	���	
����������3���	�����������������������������������		���	�����������	����������������������'���������	��		������������������������������'�����(������3���������7<Y:?H8;M8CHAA@98=8E8;FC789?8QCM?8;C8X@89;8C?QCM8>:G;M<=8;FCIJC;8H8;�� �4��������	
����S��� h� &��$%����	�������������������������������	�������	����	����������
����
������������
�����������	��'����	��'��������������������h� &��$%����	���������������	�����������	������������	��������������	����������������'�����������	��������''���������	��������������	��'������������������
����
��������������������$%������������&�����	�����������������������������������������������
��	���	����h� &��$%����	��������3����������'��������������3������������������������������������������'����������������	��
���������������h� &��$%����	�������������������3������������
����
���������������������������������������$%����	���h� &��$%����	����������������������	�������������������
��������������������������S�����	��������������������S��������	�'�������h� &��$%����	������������������	�������������
��	��'
�����	��������������VE8X<78EC?H=AA;CH8@CD9A=8;CDA;CPQ?@8;@<oE8JC:EA;@8;FC7?GO@8AHFCI�h� /�������������	������������������������������$%����	���������&��$%����	���������������������������	�����������������h� &��$%����	��������������������������������'��������������������3��������������	�����		�'���������������������������	��'����	��'���������
�_��������3�������h� 4�������������$%����	������������������������������������ �*�*�[�"'���������.	�3���	����������h� ������������������������������		���	������������������������������h� ������3�����������������������������������
��h� �����������������������	
�����������������������

14826 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� �����������������������������������h� �������������������������������	��������������h� ������	��������������'��3��������	��������h� ������	���������������'		������	���	����h� ��������������������������$%�����������h� ������������������������������$%�����������h� �������������������������������������'����	���������h� ����������������������'�������������3�����'3�	�����������������	����������������������������������'��h� ������
������������
'�������h� ����	��������������������	���
��'����.	��������������h� ����0����	������������������h� ��������'���������$%������������	�����������	��
�������$%��������������h� ���$%����	���h� ���$%���������������������(����������������
������
�����h� �������
����������������	��������������)�����������
������h� �������������'����������������������������������������h� ��������������������	�����
�����h� ���������	���	
�������������������h� ���������������������&��������������h� ��������������
�����(�������'���������������������h� ���������������	��������0����	����������h� ����������)���������������S�������S��������������������� ��*�*�2�0��������������������� h� 4���'�����������������	��������������h� 4���������	�������������
���	
����������������$%����		���	�h� 4��������������S�����
���'��
�����h� 4�����
���	
�����������	���������������������������
����h� 4��������������������������	�'����������������������������h� 4��(����������������		���(����	�'������������������������������	���'���������������������h� 4�����3����������������������������������
��h� 4����������������������	
�����������������������h� 4�������	������������������������������������������������	�����������������������������h� 4������'��������������������������������������
����������������	�������������������������������������������������������h� 4��������������������		��������'��3��������	��������h� 4��������������������������������������������������������	��������������h� 4������������������	��������������h� 4�����3���������������������������	�����		�'���������'�
�������������������������$%�����������h� 4����
�'���	�����������$%�������������������	�������'����
�	�h� 4�����������������$%�����������h� 4���'���������������������������������������������������
����������	
���������������������������������	��������0����	����������h� 4�����������������	�����3�����������������	�����		�'����������
'������������������������������	��������0����	�����������������������������������������	��������
������

14827BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 



h� 4������������������������������
��������	�	����������������������������	��������0����	����������h� 4�����������(�������������(��������������'����	���������������������	��������������h� 4������������������������������������������������������������������������������	�����������3����h� 4�������������������'		������	���	�����������������
��������������������
���h� 4���������������������������������������$%����		��������������������	���������������������������	��������0����	����������h� 4��������������������		������������������������$%����	�����������	�������'�
�������(���
���	
������
�����	
����������������� ��*���"���	�����*�����e����������"���	�������������	������*���*�0����	���"���	�������������	������*�����.�	��������������4���'������������������������$%����	���������	���	�����������������	'

�	���������������������	���������
�	������������������	��	���������������0�������������������������������������������	�������������p��������������	��
�����������������������������'��	
���������������������'�����������������������
���������S����p���4���	�������������
���������S����p���q�������	���������������������������������Gezien om gevoegd te worden bij het Besluit van de Vlaamse Regering tot erkenning van de beroepskwalificatie
epb-verslaggever.

Brussel, 27 oktober 2017.
De minister-president van de Vlaamse Regering,

G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Onderwijs,
H. CREVITS

De Vlaamse minister van Werk, Economie, Innovatie en Sport,
Ph. MUYTERS

14828 BELGISCH STAATSBLAD — 22.02.2018 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

B
el

gi
sc

h 
S

ta
at

sb
la

d 
dd

 2
2-
02

-2
01
8 


